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Abstrakt

Epidemiologické a experimentální studie ukazují na vliv nedostatečného nebo nekvalitní

spánku na metabolizmus glukózy. Navíc spánek ovlivňuje osu hypothalamus-hypofýza–

nadledviny. Dopad nekvalitního nebo krátkého spánku při chronických nemocech spánku

jako je insomnie, obstrukční spánková apnoe (OSA), syndrom neklidných nohou (RLS)

a při narkolepsii, která sama k nekvalitnímu spánku (a spavosti) vede, nejsou dostatečně

probádané. Stejně tak chybí informace o těhotenství v souvislosti s narkolepsií.

Ve třech prospektivních studiích jsme porovnávali parametry glukózového metabolizmu

a dynamiky osy hypothalamus-hypofýza–nadledviny u 11 pacientů s narkolepsií

a kataplexií s 11 párovanými kontrolními osobami a u 25 pacientů s OSA, u 18 pacientů

s RLS a u 21 pacientů s primární insomnií s 33 zdravými kontrolami. Pacienti absolvovali

test orální glukózové tolerance, dexametazon inhibiční-CRH stimulační test. U pacientů

s narkolepsií a kataplexií jsme v průběhu testu orální glukózové tolerance stanovili

hladiny TNF-α jeho solubilních receptorů a hladinu IL-6. Retrospektivní kohortová

studie byla provedená ve 12 evropských zemích na 216 pacientkách s narkolepsií

a kataplexií a na 33 pacientkách s narkolepsií bez kataplexie. Pacientky vyplnily

dotazník týkající se těhotenství, porodu a novorozence.

V porovnání s kontrolami jsme nezjistili vyšší prevalenci poruch glukózového metabo-

lizmu u pacientů s narkolepsií a kataplexií, odpověď osy hypothalamus-hypofýza-

nadledviny na stimulaci CRH nebyla změněna, ale našli jsme mírně zvýšenou

negativní zpětnou vazbu. Pozorované hladiny cytokinů byly lehce zvýšené. U pacientů

s OSA a RLS, ale ne s primární insomnií, jsme našli signifikantně vyšší výskyt poruchy

glukózové tolerance v porovnání s kontrolní skupinou. Dále byla zjištěna statisticky

významná pozitivní korelace mezi hladinou glukózy dvě hodiny po glukózové zátěži

s indexem vyjadřujícím počet probouzecích reakcí vázaných na dýchací událost za

jednu hodinu spánku u pacientů s OSA a mezi indexem ukazující počet probouzecích

reakcí v návaznosti na periodické pohyby dolními končetinami za jednu hodinu spánku

u pacientů s RLS. Dále jsme nenašli signifikantní rozdíly mezi pacientskými skupinami

a zdravou kontrolou v dexametazon supresním-CRH stimulačním testu.
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Pacientky se symptomatickou narkolepsií během prvního těhotenství byly starší a měly

vyšší body mass index před těhotenstvím než pacientky, které byly během těhotentstvím

asymptomatické. Příbytek na váze byl větší u pacientek s narkolepsií a kataplexií než

u pacientek s narkolepsií bez kataplexie. Více pacientek s narkolepsií kataplexií mělo

během těhotenství poruchu metabolizmu nebo anémie, než pacientky s narkolepsií

bez kataplexie. Tři pacientky udávaly kataplektický záchvat během porodu. Císářský

řez byl proveden častěji u pacientek s narkolepsií a kataplexií, a to v porovnání

s pacientkami s narkolepsií bez kataplexie. Průměrná délka a váha novorozence byla

v normě a statisticky se nelišila mezi skupinami. Péče o novorozence byla stížená kvůli

symptomům narkolepsie.

U narkolepsie s kataplexií jsme nepotvrdili poruchu metabolizmu glukózy nebo změnu

v dynamické odpovědi osy hypothalamus-hypofýza-nadledviny (pouze negativní

zpětná vazba po podání dexametazonu může být mírně zvýšena). U nemocných

s narkolepsií a kataplexií je přítomná mírná dysregulace zánětlivých cytokinů.

U pacientů s RLS a OSA jsme našli v porovnání se zdravou kontrolní skupinou zvýšený

výskyt poruchy glukózového metabolizmu, což považujeme za důsledek fragmentace

spánku při opakovaných probouzecích reakcích. Fungování osy hypothalamus-

hypofýza-nadledviny měřeno dexametazon inhibiční-CRH stimulačním testem je

u pacientů s RLS, OSA nebo insomnií normální. Tak často pozorovaná abnormalita

sytému hypothalamus-hypofýza-nadledviny u duševních onemocnění pravděpodobně

není následek porušeného spánku. Naše mezinárodní dotazníková studie naznačuje,

že pacientky s narkolepsií mají výsledky těhotenství srovnatelné s běžnou populací,

ale ženy s narkolepsií potřebují podporu a pomoc během péče o dítě.

Klíčová slova:

Narkolepsie – Metabolizmus - Osa hypothalamus-hypofýza-nadledviny - Těhotenství
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Abstract

Epidemiological and experimental studies have shown that insufficient or disturbed

sleep can have a strong effect on glucose metabolism. In addition, sleep plays an

important modulatory role in the hypothalamic-pituitary adrenal axis. The impact of

disturbed or short sleep in chronic sleep disorders, such as insomnia, obstructive sleep

apnoea (OSA), restless legs syndrome (RLS) and narcolepsy that alone results in poor

quality of sleep and sleepiness, has not been sufficiently explored. Similarly, there is

a lack of adequate research that examines the effect of narcolepsy on pregnancy.

In prospective study, we compared 11 patients with narcolepsy and cataplexy with 11

matched controls, and next we investigated three other patients groups (25 patients

with OSA, 18 with RLS and 21 with primary insomnia) compared with 33 healthy

controls. To examine the glucose metabolism and the function of the hypothalamic-

pituitary-adrenal axis, the patients underwent an oral glucose tolerance test and

a dexamethasone suppression- CRH stimulation test. In addition, we measured the

level of TNF-alpha and its soluble receptors and the level of IL-6 in patients with

narcolepsy. In a retrospective cohort study conducted in 12 European countries, we

collected 216 patients with narcolepsy and cataplexy and 33 patients with narcolepsy

without cataplexy. The patients filled out structured questionnaires about narcolepsy,

delivery and newborns.

In comparison to controls, we did not find a higher prevalence of impaired glucose

metabolism in patients with narcolepsy and cataplexy. The response of hypothalamic-

pituitary-adrenal axis in stimulation on CRH was not changed, and we found mildly

enhanced negative feedback activity. The level of cytokines was slightly increased. In

patients with OSA and RLS, but not with primary insomnia we found significantly higher

prevalence of impaired glucose tolerance when compared to healthy controls. Further,

there was a statistically significant positive correlation between 2 hours plasma glucose

values and the apnea-arousal index in OSA and the periodic leg movement index in

RLS. Furthermore, we did not find significant differences between patient groups and

healthy controls in dexamethasone suppression- CRH stimulation test.
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Patients with symptomatic narcolepsy during the first pregnancy were older and had

higher body mass index before pregnancy than patients who were asymptomatic

before pregnancy. Weight gain during pregnancy was higher in patients with narcolepsy

and cataplexy than in patients with narcolepsy without cataplexy. More patients with

narcolepsy and cataplexy had impaired glucose tolerance or anaemia during pregnancy

compared to patients with narcolepsy without cataplexy. Three patients had cataplexy

episode during delivery. Caesarean section was performed more frequently in patients

with narcolepsy and cataplexy. The main weight and height of newborn did not differ

between groups. The care of newborn was more difficult because of narcolepsy

symptoms.

Our study confirms that narcolepsy with cataplexy by itself is not associated with

disturbance of glucose metabolism, but goes along with a subtle dysregulation

of inflammatory cytokine production. We also found that dynamic hypothalamic-

pituitary-adrenalin system response is not altered, whereas negative feedback to

dexamethasone might be slightly enhanced. In patients with RLS and OSA we found

higher prevalence of impaired glucose metabolism in comparison to healthy controls,

which we consider as the effect of sleep fragmentation after repeated arousals. The

function of hypothalamo-pituitary-adrenal axis tested by dexamethasone suppression-

CRH stimulation test in patients with RLS, OSA or insomnia is normal. It suggests that

the frequently observed abnormalities of the hypothalamic-pituitary-adrenal system in

psychiatric disorders are unlikely to be a consequence of altered sleep. Our international

retrospective study suggests that women with narcolepsy have pregnancy outcomes

comparable to women in the general population, but may require more psychological

and practical childcare support from families during the postpartum period.

Key words:

Narcolepsy – Metabolism - Hypothalamo-pituitary - adrenal axis – Pregnancy
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Úvod

Dobrý spánek hraje důležitou úlohu v regulaci nálady, zachování kognitivní bystrosti

tak jako fyziologické rovnováhy organizmu.


[…]

Breastfeeding until 12th month (%) 19.9 13.9 NS 19.8 16.5 NS 19.8 19.2 NS
Breastfeeding exceeding 12th month (%) 9.1 8.3 NS 11.7 1.3 <0.01 12.2 0 <0.01

NC, group of patients with diagnosis of narcolepsy with cataplexy; N, group of patients with diagnosis of narcolepsy without cataplexy; Sympt,
group of patients in whom the first symptoms of narcolepsy appeared before or during pregnancy; Asympt, group of patients in whom the first
symptoms of narcolepsy appeared after pregnancy; NS, non-significant, P > 0.05; Bold value indicates significance.
*Respondent rate between 70.0 and 74.9%.
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In terms of maternal complications during pregnancy, the
NC symptomatic group had a significantly higher prevalence
of anaemia and impaired glucose metabolism (P < 0.05),
among other complications, than the NC asymptomatic
group. Not surprisingly, the higher prevalence of impaired
glucose metabolism in the NC symptomatic group during
pregnancy was associated most probably with the higher
recorded BMI. Hypocretin deficiency may, hypothetically,
contribute to metabolic dysregulation; however, recent stud-
ies do not confirm increased prevalence of impaired glucose
tolerance or diabetes mellitus in non-pregnant narcoleptic
patients (Beitinger et al., 2012; Engel et al., 2011).
The WHO estimates that 18% of women from the indus-

trialized countries become anaemic during pregnancy (World
Health Organization (WHO), 1992). The prevalence of
anaemia during pregnancy was higher in the NC and
symptomatic groups; there did not appear to be any docu-
mented reason for this.

Narcolepsy and pregnancy

Regarding the narcoleptic symptoms during pregnancy, the
majority of women who did not receive any medication
reported little change in the severity of their sleep attacks.
Severity trend of excessive daytime sleepiness appeared
unrelated to the stage of the pregnancy. However, the data
from our questionnaires preclude any generalization as to the
kind of fluctuation in the course of pregnancy.

Delivery

Contrary to expectation (Hoque and Chesson, 2008), only
three patients were documented to experience cataplexy
during delivery in our group. Thus, the frequency of cata-
plectic attacks throughout pregnancy may not necessarily
translate to an increased risk of cataplexy during delivery.
In European Union (EU) countries, the rate of caesarian

section increased from 6.9% in 1999 to 31.5% in 2007 (http://
data.euro.who.int/hfadb/). In our study, women with NC
underwent statistically significantly more caesarean sections
than women without cataplexy. The higher elective caesarian
rate for narcoleptic women may be attributable to potentially
unwarranted wariness on behalf of obstetricians (Williams
et al., 2008).

Newborns

Babies born to mothers with N and NC did not have more
complications requiring resuscitation during delivery, and
their weight and length were within the normal range.

Puerperium

The last survey on breastfeeding in Europe in 2000 revealed
that the average number of infants breastfed to 3 months
was 65.4% and to 6 months was 53.5% (http://data.euro.

who.int/hfadb/). From our data, neither cataplexy nor sleep-
iness placed any limitations on breastfeeding. Although the
evidence is currently sketchy, patients who wish to return to
taking their medications are still advised to give up breast-
feeding. Estimates of postpartum depression in the general
population range from 6.5% to more than 12% in western
countries (Gaynes et al., 2005). In our symptomatic groups,
significantly more patients received formal psychological
treatment than in the asymptomatic groups after delivery
(P < 0.05). This is of interest, because depression is present
in a significantly higher proportion in narcoleptics than in
people without narcolepsy (Dauvilliers et al., 2009; Jara
et al., 2011).
Because our study did not contain more detailed questions

regarding postpartum depression, we cannot determine the
prevalence of subclinical and clinical depression. However,
one of the most pertinent findings in our study was the
restriction that narcolepsy symptoms placed on the care of
the infant. In the symptomatic groups, more than half the
patients reported some difficulties coping with their baby. As
expected, the main concerns centered on EDS, followed by
sleep attacks during feeding or nursing.
Even patients in the asymptomatic group reported exces-

sive daytime sleepiness, which corresponds with the data
published by Montgomery-Downs et al. (2010), which show
that in non-narcoleptic mothers, severe sleep disturbances
may occur during the first 3 postpartum months, causing
increased sleepiness which may complicate child care.

Limitations of the study

The limitations of this questionnaire-based study are centred
largely on the rate of response, the possibility of recall bias
and the heterogeneity inherent in pan-European medical
practice. Although it is impossible to control for all biases,
perhaps the strongest argument arises from the fact that
because pregnancy and delivery are such milestone events
in the life of a woman, precise age-independent memory
recall is very likely to be high. Additionally, with a low
incidence and prevalence of narcolepsy itself, retrospective
cohort studies are more feasible within a shorter time-scale
and form the basis of most clinical studies in this area.
Finally, twice-matched controls (age and age of delivery)
were difficult to obtain in this study, and it is hoped that
patients asymptomatic at the time of their pregnancy act
loosely as a valid comparative population.

CONCLUSION

Our data suggest that women with narcolepsy have preg-
nancy outcomes comparable to the women in general
population. Because only a small percentage of the women
used medication during their pregnancy, there are insufficient
safety data and no firm conclusions can be drawn from our
reported observations. Additionally, women with narcolepsy
may require more psychological and practical child-care
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support from families during the postpartum period. Overall,
our findings are positive: pregnancy should not be discour-
aged in narcoleptics.
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APPENDIX 1.

Appendix. Distribution of questionnaires among participating countries

Country Distributed questionnaires Returned questionnaires Accepted questionnaires

Austria 22 22 22
Czech Republic 106 72 64
Denmark 50 38 14
France 20 18 13
Germany 67 28 27
Italy 70 52 40
Netherlands 19 13 13
Poland 9 6 6
Slovakia 8 8 7
Spain 39 35 31
Switzerland 18 14 8
United Kingdom 30 4 4
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