1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERSITY KARLOVY

Neurologická klinika

přednosta: Prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc.
Kateřinská 30, 120 00 Praha 2 - Nové Město
Tel: 224 915 551, Fax: 224 965 074

Postgraduální studentka MUDr. Eszter Maurovich Horvat, neurologická klinika 1. LF UK.
Posudek školitele před obhajobou.

MUDr. Eszter Maurovich Horvat absolvovala střední školu v Komárně na Slovensku a studium lékařství v letech 1998-2005 na 1. LF UK. Během klinických ročníků studia začala jako volontér docházet na neurologickou kliniku, kde se pomalu zapojovala do aktivit spánkové skupiny. Pobyt na klinice v průběhu pregraduálního studia završila diplomovou prací: Spánek a fascikulace u pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou (školitel: Prof. MUDr. K Šonka, DrSc.).

Po promoci v roce 2005 byla přijata na PhD studium na neurologické klinice 1. LF UK a zároveň zde začala pracovat na malý úvazek jako lékař v předatestační přípravě. Na začátku svého studia Dr Maurovich Horvat zvládla techniky vyšetřování a výzkumu poruch spánku a bdění.

V roce 2006 získala dvouletý vědecký pobyt na spánkových pracovištích vedených profesorem T. Pollmächerem (Max Planck - Institute of Psychiatry Mnichov / Center of Mental Health, Klinikum Ingolstadt) v rámci Marie Curie Sleep Research Program. Během této stáže ve spolupráci s našim pracovištěm pracovala na prospektivních studiích své disertace. Po skončení stáže byly pak práce dokončeny a výsledky v následujících letech zpracovány a připraveny k publikaci.

Po skončení stáže u prof. Pollmächera se Dr Maurovich Horvat vrátila k internímu studiu a sekundářskému úvazku na neurologickou kliniku, ale brzy nastoupila na dvě mateřské dovolené. V posledním roce se připravuje na atestaci z praktického lékařství a studium PhD dokončuje distančním způsobem. Během mateřských dovolených řídila velkou retrospektivní multicentrickou studii o těhotenství u narkolepsie. V posledních dvou letech Dr Maurovich Horvat finalizuje publikace z předchozí doby, připravuje se k obhajobě a spolupracuje s naší skupinou na novém grantovém projektu o narkolepsii.

Dr Maurovich Horvat absolvovala v rámci PhD studia kurs „ESRS (European Sleep Research Society) Sleep Course“, který obsahoval měsíční kurs v Institute of Biomedicine, Helsinki (prof. Dr Tarja Porka Heiskanen) a týdenní kurs zakončený zkouškou v Bertinoro, Itálie.

MUDr. Eszter Maurovich Horvat zvládla nejen vlastní problematiku poruch spánku a bdění, ale také metodiku výzkumu včetně jeho organizačních aspektů. Účastnila se výzkumu na 3 různých vědeckých pracovištích, získala také mnoho mezinárodních kontaktů.

MUDr. Eszter Maurovich Horvat je cílevědomá, což dokládá publikace 3 prací v časopisech s IF, kde je prvním autorem, – dvě práce jsou v Journal of Sleep Research, což je nejprestižnější evropský časopis se spánkovou tematikou. Dále má dvě původní práce jako spoluautor k tématu své disertace v jiných vysoce kotovaných časopisech a pak ještě dvě impaktované práce, které s tématem nesouvisí. Kumulovaný IF jejich prací je 15,5.

MUDr. Eszter Maurovich Horvat zvládla metodiku vědecké práce, provedla výzkum, který byl publikován v renomovaných periodických a na základě těchto výzkumů připravila kvalitní disertační práci. Plně doporučuji MUDr. Eszter Maurovich Horvat k obhajobě na závěr PhD studia.

prof. MUDr. Karel Šonka, DrSc.

Praha 16.6. 2014